ДОГОВОР

на отпуск воды №________
«___» ______________ 201__г.

с. Киргиз-Мияки

Общество с ограниченной ответственностью «Айсушишма»,       именуемое в дальнейшем «Поставщик»      в лице директора
Муллабаева Рашит Равиловича, действующего на основании Устава с одной стороны и  _________________________________________, именуемый в дальнейшем «Абонент» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1.Поставщик обеспечивает отпуск  питьевой воды на нужды Абонента с._________________________________________________________по водопроводным сетям, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №167 от 12 февраля 1999 года «Об утверждении правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации РФ»,№307 от 23 мая 2006 года «О порядке  предоставления коммунальных услуг гражданам», со статьями 539-548 Гражданского кодекса РФ
1.2.Абонент производит оплату за отпущенную питьевую воду, по    счетам-извещениям (ежемесячно).

2.Порядок оказания услуг
2.1. Поставщик обязуется обеспечить Абонента  водой в пределах установленных норм водопотребления, соответствующей по качеству обязательным требованиям нормативов и стандартов, санитарных правил и норм, а также информацией об оказываемых услугах, тарифах на них, условиях оплаты, режиме предоставления услуг.

2.2.Абонент обеспечивает учет получаемой воды. Количество израсходованной воды определяется по показаниям приборов учета воды, установленного на линии  Абонента, а при его отсутствии или при несоответствии требованиям установки приборов учета  по нормативам.

2.3.Водопроводная линия с точки врезки к уличной водопроводной сети  и водопровод внутри дома, находятся в эксплуатационной ответственности самого Абонента.

3. Порядок  расчета.

3.1. Расчеты за воду, израсходованную Абонентом, производятся:

3.1.1. По  утвержденным тарифам,  установленным для потребителей.

3.1.2. По  показаниям приборов учета воды, а при отсутствии прибора учета по лимитам водопотребления.
3.1.3. В отдельных случаях предусмотренных пунктом 3.4 настоящего договора  по пропускной способности устройств и сооружений для присоединения к системам водоснабжения при их круглосуточном действии полным сечением и скорости движения воды 1,2м/с.

    Расчетный период - один календарный месяц, срок внесения  платежа не позднее 30 числа каждого месяца. Оплата   производится в отделениях почтовой связи, в отделениях банков.  В случае нарушения Абонентом срока оплаты за использованную воду, он обязан оплатить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ России, действующей на момент оплаты от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки.

3.2.Работы проводимые на сетях Абонента, а также устранение аварийных ситуаций – платные  по расценкам Поставщика.

3.3.Оплата работ  по ограничению подачи Абоненту воды, вызванных нарушением условий договора, и последующему подключению, производится Абонентом дополнительно по расценкам Поставщика после погашения долга, образовавшегося в результате самовольного пользования неоплаченной водой.

3.4.Расчеты за воду согласно пункта 3.1.3 настоящего договора производятся:

 При самовольном присоединении  и пользовании системами водоснабжения ; При отсутствии договора на отпуск воды; При нарушении условий договора; при сверхлимитном  водопотреблении; При потребление Абонентом воды без   приборов учета, с неисправными приборами или по истечении их межповерочного срока (в случае отсутствия информации в паспорте – периодичность -5 лет),с нарушением целости пломб на приборах учета ; При необеспечении Абонентом представителю Поставщика доступа к приборам учета; При несвоевременном устранении утечки, образовавшейся в зоне  эксплуатационной ответственности. В случае несвоевременной оплаты Абонентом стоимости потребленной  им воды сроком более двух месяцев, количество израсходованной Абонентом в дальнейшем воды будет определяться по нормативам,  в том числе и за неоплаченный период вне зависимости от наличия прибора учета у Абонента-должника.
4.Права и обязанности Поставщика и Абонента
4.1.Поставщик обязан:

4.1.1. Обеспечить подачу Абоненту питьевой воды, соответствующей санитарным правилам

4.1.2. Предупреждать Абонента о прекращении, о введении режима, либо ограничении отпуска питьевой воды, через органы местного самоуправления или   ответственного по водопроводному участку слесаря-контролера, кроме случаев, предусмотренных п.4.2.2. настоящего договора.

4.1.3. Предоставлять  Абоненту подготовку и доставку счетов-извещений.

4.1.4. Совместно с Абонентом составлять акт об отсутствии водоснабжения и нарушениях перечисленных в п. 3.4  в установленном порядке.
4.2 Поставщик имеет право:

4.2.1. Осуществлять контроль  за правильностью учета объемов водопотребления Абонентом. Участвовать в приемке в эксплуатацию устройств и сооружений для присоединения к системам водоснабжения и узлов учета.

4.2.2.Принимать меры по сокращению утечек, потерь и нерационального использования питьевой воды; по предотвращению самовольного присоединения к системам водоснабжения и самовольного пользования, а  так же  несоблюдения установленных  лимитов водопотребления; по своевременной ликвидации аварий и повреждений на системах водоснабжения.

4.2.3. Прекращать отпуск питьевой воды без предварительного уведомления Абонента в случаях: прекращения энергоснабжения объектов Поставщика; возникновения аварий в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций; необходимости увеличения подачи питьевой воды к местам возникновения пожаров; самовольного присоединения и самовольного пользования системами водоснабжения.

4.3.Абонент обязан:
4.3.1.Для заключения договора представить Поставщику следующие  документы: заявку с указанием объектов непосредственно присоединенных к системам водоснабжения, данных о субабонентах, а также объемах водопотребления абонента и субабонентов; документы подтверждающие  право собственности  на устройства и сооружения для присоединения; схемы водоснабжения; баланс водопотребления; план мероприятий по рациональному использованию питьевой воды. При продаже права собственности иным лицам  Абонент уведомляет  Поставщика  в недельный  срок.

4.3.2. Обеспечивать учет полученной  воды в соответствии с данными учета фактического потребления по показаниям средств измерений. Для учета количества потребленной воды используются средства измерений, внесенные в государственный реестр, по прямому назначению, указанному в их технических паспортах. Узел учета должен размещаться на сетях Абонента,  его эксплуатация осуществляется за счет Абонента. Ответственность за надлежащее состояние и исправность узлов учета, а также своевременную поверку средств измерений, установленных на узлах учета, несет Абонент.
4.3.3.Эксплуатировать систему водоснабжения в соответствии с требованиями нормативно-технических документов, обеспечить сохранность пломб на средствах измерений и других устройствах, иметь суточный запас воды, принимать меры по рациональному использованию воды, соблюдению лимитов водопотребления.
4.3.4.При установке счетчика воды и производстве других работ на сетях Абонента вызвать представителя Поставщика.  Счетчики устанавливать в освещенных помещениях, с температурой воздуха в зимнее время не ниже +5 град.С, доступных для установки, проверки пломб и снятия показаний контролерами, на вводе внутри помещения (доступность определяется: установкой на уровне 0,1-1,5 метра над полом, беспрепятственным доступом к нему в секторе 180градусов и на радиальном расстоянии 1,3 метра. После установки нового счетчика воды  или замены старого, водосчетчик должен быть опломбирован работниками Поставщика (услуга платная). Неопломбированные средства измерений к эксплуатации не допускаются. Расчеты по показаниям приборов учета начисляются со дня регистрации прибора учета  у Поставщика.

 4.3.5.Беспрепятственно допускать представителей Поставщика на приборы учета воды и другие водопроводные сооружения, немедленно сообщать Поставщику обо всех повреждениях и неисправностях на водопроводных сетях, обеспечить в однодневный срок ликвидацию повреждений на дворовой водопроводной сети. Иметь  в наличии и предоставить контролеру водопроводного участка при проверке разрешительную документацию для присоединения к системе водоснабжения, договор на отпуск воды, а при наличии приборов учета – паспорт , акт приемки и ввода в эксплуатацию прибора учета. Предоставлять  показания водосчетчика ежемесячно. Средства измерений, исключенные из государственного реестра, в период эксплуатации узла учета могут использоваться до истечения установленного предельного срока службы, после чего Абонент производит их замену. Внеочередная поверка средств измерений производится за счет Абонента: при отсутствии в паспорте отметки о проведении поверки; при установке средств измерений после их хранения без использования в течение более половины межповерочного срока; при наличии погрешности показаний средств измерений; при нарушении целостности пломб на средствах измерений. В случае обнаружения неисправности средств измерений  и необходимости их ремонта, а также  по истечении межповерочного срока Абонент не позднее чем в  трехдневный срок уведомляет Поставщика.
4.3.6. Предоставлять Поставщику справки  для расчетов при изменении численного состава проживающих, поливаемой площади, вида благоустройства, количества скота, временного или постоянного убытия, предоставления жилья по найму другим лицам, в случае обнаружения неисправностей на приборах учета воды и других недостатках указанных в договоре, немедленно уведомить Поставщика в письменном виде.

4.4.Абоненту запрещается:

4.4.1.Переоборудовать  внутренние инженерные сети без разрешения Поставщика  нарушать имеющиеся схемы учета услуг.

4.4.2.Мыть и стирать у водозаборных колонок, самовольно перекрывать задвижку на уличном водопроводе, самовольно присоединяться и пользоваться системами водоснабжения. Поливать приусадебные участки со шлангом, разбрызгивателей, присоединенных к уличному водопроводу и колонкам.

4.4.3. Эксплуатировать не опломбированные и исключенные из государственного реестра приборы учета, а также без паспорта, при наличии погрешности в показаниях, при отсутствии в паспорте поверки, не принятые в эксплуатацию представителем Поставщика.

4.4.4. Допускать посторонних лиц к производству любых видов работ на средствах учета, водопроводных сетях, находящихся на территории Абонента, не согласовавшись с руководством Поставщика.
4.5. Абонент имеет право:

4.5.1.Получать информацию о качестве  подаваемой  воды, условиях подачи выполнении работ, о лимитах водопотребления, изменении платы и тарифов.

4.5.2.Пользоваться системами водоснабжения в соответствии с условиями договора и выше оговоренных Правил для полива производить набор воды в емкости с 23.00 до 07.00 часов.

5.Ответственность сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору сторона, нарушившая обязательства, несёт ответственность в соответствии с законодательством.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием наступления форс-мажорных обстоятельств.
                                                                         6. Разрешение споров и разногласий

6.1. Все споры, преддоговорные и договорные, возникающие между сторонами по настоящему договору, разрешаются путем переговоров. В случае если стороны не придут к взаимному согласию,  споры и разногласия разрешаются в соответствии с законодательством.

                                                                        7.Заключительные положения
7.1. Настоящий договор заключен на неопределенный срок и вступает в силу с момента его подписания.

7.2.Изменение, расторжение действия настоящего Договора не освобождает стороны от взаимных расчетов за потребленную воду.

7.3. Все приложения, дополнения и изменения условий настоящего Договора совершаются в письменной форме с подписанием ответственных  лиц обеих сторон.

 7.4. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Абонента, второй - у Поставщика. Все экземпляры договора имеют одинаковую юридическую силу. Приложения к Договору являются его неотъемлемой частью.
  7.5.В случае принятия после заключения Договора законов и иных нормативных  правовых актов, устанавливающих иные правила исполнения  или содержащих иные правила деятельности Поставщика, установленные такими документами новые нормы обязательны для Сторон с момента  их вступления в силу, если самими нормативными  правовыми актами не установлен иной срок. В целях приведения действующего Договора в соответствие с новыми нормами, Поставщик  в течение месяца  с момента вступления  в силу нормативных правовых актов направляет Абоненту уведомление об изменении условий Договора.
Приложение №1
Сведения для расчетов при отсутствии средств измерений.

Показания счетчика на момент составления договора____________________

	Наименование *
	Количество

	Вид благоустройства:

	-Колонка на улице

	-Колонка во дворе

	-Водопровод с газопроводом без канализации

	-Водопровод с канализацией  без газа

	-Водопровод с канализацией и газопроводом, без ванн

	-Водопровод с канализацией и газопроводом с ванной

*Табличные данные заполняются, если даже у Абонента есть счетчик.
	КРС, гол

	Молодняк КРС, гол

	Лошади, гол

	Овца, гол

	Свинья, гол

	Полив, м2

	Баня               есть ____нет____

Поставщик
Абонент
ООО Айсушишма                                                                                       ФИО _________________________________
ИНН 0238005439 КПП 023801001                                                             Паспорт____________________________________
452080,Миякинский р-н, с. Киргиз-Мияки  ул. Дружбы 2                           Дата выдачи________________________________

р/с в Башкирском РФ ОАО «Россельхозбанк»
 Дата рождения_______________________________
40702810162170000056
 Место рождения _____________________________
БИК 048073934                                                                                          Соц. номер________________________________

К/с 30101810200000000934
Страх, свидетельство________________________

Тел 8-347-88-2-19-72
               Тел.
Поставщик    _________________Р.Р.Муллабаев
Абонент____________________
Я_______________________________________выражаю свое согласие на обработку ООО «Айсушишма» своих персональных данных

в порядке и на условиях определенных Федеральным законом  от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»._______________ подпись.